principe uostro clementissimo, augustissima sua bemgnitate 
protegi et paterno semper affectu prosequi dignetur; ut tan-
clem ex uasto malorum omnium pelago fluctibusque calamita-
tum emersi, patria etiam haec nostra miserrima, sub foelici-
bus Maiestatis v. sacr. auspicijs pristino nitori restitui coepta, 
una cum Principe nostro, vestrae Maiestatis sacr. vtili atque 
obsequentissimo servitore, pro secundis rerum suarum succes-
sibus et orbis Christiani emolumentis, una nobiscum deo op-
timo maximo vota semper nuncupet. Pluribus de statu atque 
uoluntate tam suae celsitudinis quam nostrum omnium ex 
legatis, praesentium videlicet exhibitoribus, magnifico domino 
Sigismundo Sarmasaghi, ac generoso Stepliano Cassai causa-
rum fiscalum directore, ac prudente et circumspecto Joanne 
Bengnero, suae celsitudinis ac regni consiliariis luculenter in-
telliget. Quorum verbis atque relationibus ut M. v. sacr. c. 
R. fidem certissimam adhibeat, optatoque ipsos quantocyus ad 
nos responso remittere velit, obsequenter et demisse ab eadem 
petimus. Conseruet Deus vestram sacr. caes. Maiestatem ad 
vota diutissime foelicem a florenter regnantem. Datum Clau-
diopoli die 11. Novembris a. 1614. 

(Erd. Muz. Cancellaria Trans.) 

c) 
1613. n o v. 11. 

Bethlcn Gdbor Khlescl bibornoknak: kozbenjdrdsdt Mri. 

Quo in statu cum me, meaque omnia posita esse animad-
verti, nihil mihi illico antiquius subarbitratus, quam post inno-
tatum coelestis nummis auxilium sacratissimae caesareae regi-
aeque Majestatis orbis Christiani summi monarcliae non solum 
consensum benignum mihi addicere, sed paternum et benignis-
simum affectum strictissime astringere, daturus imprimis ope-
ram ut quecunque in administratione regni istius, per insolens 
atque crudele Batliorei imperium praeter jus et aequum eversa 
convulsaque fuerunt. Ea quam primum in pristinum vigorem per 
viam aequitatis et justitiae restituam. Praeterea ut optimain 
sacratissimae Caesareae regiaeque Majestatis et sapientum om-
nium senatorum ejusdem voluntatem erga me afflictissimum-
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que boc regnum non solum recuperem, sed in perpetuum 
officiosissime conservem. Ex quibus, cum sciam vestram illu-
strissimam reverentiam authoritate studioque bene merendi 
plurimum pollere liisce eandem reverenter et studiose requi-
rendum duxi. ut de rerum Transsylvanicarum successibus per 
meos legatos magistrum Sigismundum Sarmasagi. Stepbanum 
Kassai consiliarium nostrum et causarum fiscalium directorem 
ac Joannem Benghnerum similiter consiliarium ac senatorem 
primarium civitatis nostrae Coronensis, diligenter eddocta et 
apud sacratissimam caesaream regiamque Majestatem quam 
reliquas praecipuos senatores siugularem adbibere diligentiam 
velit, quo sua Majestas sacratissima caesarea regiaque pa-
terno favore et clementissimo semper affectu prosequi et in 
numerum suorum me recipere dignetur. Certo sibi persvadeus 
me id officii atque beneficii et summo semper loco positurum 
atque justo gratitudinis officio compensaturum. Cum quibus 
vestram illustrissimam Reverentiam felicissime valere ex animo 
cupio. Datum in civitate mea Colosvar die undecimo mensis 
Novembris Anuo Dni 1613. 

(Bethlen Gabor leveles koiiyvebo), mely a Magyar Tud. Akademia 
birtokaban van.) 

d) 
Bethlea Gdbor meybizo levele a cxdzzdri tandcsosokhoz, a csdxzdrhoz kiil-
dcitt kovetci: Sarmamyi Zsigmond, Kassai Istvan es Benkncr Janos 

r6sz4re. 

C r e d e n t i o n a l e s a d m a g n a t e s e t c o n s i l i a -
r i o s c a e s a r e o s, d o m i n i s L e g a t i s t r a d i t a e. 

Illustrissime ac reuereudissime domiue, fautor milii sem-
per obseruandissime. Seruitiorum meorum promptissimam 
commendationem. 

Quamuis multorum iu auribus borribilis forsan atque 
formidolosa regni buius nostri Transsiluaniae, patriae nostrae 
afflictissimae, repentina mutatio percrebuerit: non tamen in 
eum finem, quem plerique apud sacratissimam caesaream re-
giamque maiestatem reliquosque cbristiani orbis reges ac 

principes sparserant, Turcarum vires intra limites regni huius 
intrasse, ut armis aliquid occupare uellent, euentus ipse lucu-
lenter docuit, ideoque verbis ac rationibus ea prolixius referre 
supersedeo. Bathorej insolentissima tyrannis et crudele impe-
rium, ex querulantium atque cum lachrymis supplicantium 
oportuna aeque ac importuna vexatione orientis simul et occi-
dentis imperatores commouerat, eumque iam iusto dei optimi 
iudicio non principatu solum sed uita e'*vm exuit. j\fe vero, 
sane tanto muneri imparem, consensus statuum et ordinum 
liberumque suffragium in locum ipsius suffecit, non alio qui-
dem proposito, quam ut a Bathoreo praeter ius et aequum 
occupata, dirutaque, in pristinum statum atque vigorem redu-
cam, quod certe totis deo iuuante uiribus adnitar. De quibus 
omnibus, tam meo quam totius reipublicae statu, sacratissi-
itiam caesaream regiamque Maiestatem in primis requirere 
volens, praesentium exhibitores, magnificum Sigismundum 
Sarmasaghi, ac fideles nostros generosos Stephanum Cassaj 
consiliarios, causarumque fiscalium directorem, prudentem ac 
circumspectum Joannem Benghnerum, similiter consiliarium 
ac ciuitatis nostrae Coronensis senatorem primarium expediui. 
Quorum verbis ac relationibus meo nomine referendis ut vestra 
illustrissima reuerentia fidem certissimam adhibeat, atque pro 
sua, qua pollet, authoritate, tam apud sacratissimam caesaream 
regiamque maiestatem, quam etiam senatores eiusdem praeci-
puos, in promouendv meo ac regni negotio singulari studio 
laboret, sedulo atque diligenter ab eadem peto. Certo sibi 
persuadens id me beneficij atque officij non solum summo loco 
habiturum, sed iusto gratitudinis officio compensaturum. E t 
cum his perbelle ac florenter ualere vestram illustrissimam 
reuerentiam ex animo cupio. Datum in civitate mea Colosuar 
die 11. mensis Nouembris anno domini 1613.